stampa di questo volume , e per i documenti cho non son tratti dair.Archivio Fer-

mano , ci sarebbe riuscita oitremodo diffleile e dispendiosa ; nb in Italia I' .accoglienza

che ricevono Ic opere di crudizione storica, consente qnclle larghezze cho in Germania
pur si fanno, senza ri.schio di rimanere infruttuose o per lo raeno non apprezzale dai

lettori.

Firenze, Sooctnbre 1889.

.M. Tabarrini
d«cr. il«tU R. Di-pot. <11 titor}* TsirU.
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! In numine (1) Pntris et Filii et Spiritus Sancti , ab incarnatione «lumini

{

nostri Iliesu CLristi, anno nongentesimo septimo, die undecima,

> mense decembrio per indictione undecima; actu in Camerino, in

' ipso monasterio de Natabene. .Maniresta est me AgcUruda, olim

imperatrix augusta, fllia<[Uondam Adelgisi principis do Ilenevento

• relicta, veste religionis induta, quo fuit relicta quondam bone mt;-

,

morio domino Ouidoni imperatori, que modo in domo permaneo et

l>erquain in edictUex longobardorum continet pagina , ut religiosa

femina que in domo permansisse licentia et potestate [sua] velle de

res suas pro anima sua dare et iudicare tertia parte, ct pro c|ua

dominus Guido ct Lambertus iini>era(oribus ,
qui fuerunt virum

atque flliiMU meum, per eorum precepta railii confirmaverunt et con-

sensum prebuerunt ut de omnes res meas licentia et potestate

habuisse pro anima mea dare et iudicare vel disponere in omnibus,

I

quomodo aut qualiter voluisset. Propterea volo, iudico adque pro

anima mea disiK>no seo pro anima domini Ouidonis et Lamberto

viro adque filio raeo, ut ct pius Dominus aliquod de peccatis meis

miuuare dignetur et in futuro retributionem recipere mereamur,

propterea iudico pro anima mea seo de predicto viro abiue fili<»

,
meo , idest in monasterio Sancti Euticii confessoris, quo>) situm est

in lucum qui dicitur Campli, hoc est curte mea in territorio Hesinn
' in lucu qui dicitur Robelliano cum horatorio beati Petri Ai»)*

stoli et cum casis et cellis et terris et vineis et omnia ad ipsa

iam dicta curte pertinentes vel subiaeentes, secundum qualiter mihi

‘ Daraelgarda per cartula evenit, ipsa snprascripta curte do, trad«»

ot iudico atque pro anima mea dispono in ipso iam dicto mona-

sterio ubi modo.domnus Majo abbas esse dinoscitur cum alii fra-

tres regulariter viventes: in eo cura tinore ut ibi Petrus pre^^biier

in ipsa ecclesia beati Petri Apostoli ibi habitum et hobedientia

habeat, si ille voluerit, sicut ceteri fratres monachi eiusdem mo-

nasterii diebus vite sue; et ibidem horationes pro anima mea seo

de predicto viro atque filio meo, et ibi faciat hobedientia ipse

prefatus presbiter sicut alii fratres eiusdem monasterii in alia

<1) 11 codice cbo ba servito alia iHlizioue presente r.e awerte cbe 1‘ori-

' .:inale di questa pergamena esiste in Vellctri nel .Museo Borgiano. Doven-

I dola starupare sopra una copia, certamente tutfaitro che perfoua, si o

‘ nvoto ricor.4o nile procedenti pubblicationi cbo il Muratori {Antiq. Ual. Div

;

sert. LXVI) e il Compagnoni {Regia IHcena T. I. pag 27) ne fecero , sebbe ne

;
.incb’essi coti non troppa osatteua, per veder di raggiungore una lezione

I tneno erruta che fosse possibile ; tratiandosi di un geuero di documcuti cbo

vistt anche in originale
,
son sempre di JifPeilo interpretaziono.

3»
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11 DECEMBRIS. I

j

DoorUo Affellrodo
'

I ollm Imperatrici*. '

I

I

1

hob«dientia laciunt; et si ille noluerit, sk* sit suprasrripta res in

potestate de Ipso iam dicto monasterio vel de ipsos monachos, quo-

modo ego pro anima mea dedit, ibi firmum et stabile permaneat

quomodo pro anima mea dediit \el iudicavit. Quod neque a me ne-

que ab heredibus meis ne({ue ab nullo homine nunquam contra-

dicatur, sed seroper in perpetuum ibi firmum et stabile permaneat

quomodo pro anima mea dedit vel iudicavit, sicut in edidi lex lon-

gobardorum continet pagina, seo et quomodo per preeepta iam

dicti imperatorum habeo confirmata , sicut supra leguntur. Quam
vero cartula testamenti , rogatus ad suprascripta domna Ageltruda

olim imperatrice, scripsi ego Gregorius notarius, sub die, mense

et indictione suprascripta feliciter. Signum manu.s domino Agel-

trude olim im(>eratrix , qui hac cartula testamenti fleri rogavit.

f Ego Aifredo rogatus addonna Ageltruda imperatrix manu mea sub-

scripsi.

f Ego Receuno rugatus addonna Ageltruda imperatrix manu mea
subscripsi

I Ego Treseius rogatus addonna Ageltruda imperatrix manu mea
subscripsi.

t Ego qui supra Gregorius notarius, scriptor huius cartula testamenti,

post tradita complevit, tradidit et dedit

DONATIO CASTELLI DE SCULCULA

lOIO.

lANOARII

I

\

: In nomine domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, amen; ab In-

carnatione domini nostri Ihesu Christi anni sunt millesimo se-

cundo (1). et imperante domino Enrico divina gratia ordinante

' providentia imperatore augusto, anni imperti huius in Christi

j

nomine octavo et de mense ianuario per indictione octava; Firmo.

Quoniam profiteor me ego Ubertus episcopus filio quondam The-

J

baldi comes propria mea bona voluntate, et pro quia in cdicti.s

I longobardurutn continet ]iagina de piscopo, de possessio suo et de

i res sua quam habet in angua (?) quam episcopatur, et venerit, quod

I

vult faciat, el quo*l facium erit et semper stibile et firma per-

I

maneat, hodierna die cogitantes nos de Del omni|K>tenlis miseri-

ti) Qoestn data 6 certamente orn>noa. For il computo degli anni del-

rimpem di Enricso II ,
coronato oel febbraio dei 1014 , psrrebbo dovosse rite*

nersi come mancaote Ia parola riffenmi od attribuirsi pereiO il documento

&1 1032. Ma io (lueiranoo cadeva la quinta iodislone ; e perO, se potease infe*

rirsene che. avanti «i dasse luogo per quel monarca alia sussegueote dlstin-

Eiono, la parola imperii avosse in generale il signideato dl regno; in tal caso,

ranooottavoe Tindizione purimente oitava coinclderebbero nel lOIO.Quindi.a

quesfanno, in ossequio ad una maggiore probabilitA, Ai credute doventi as*

sognare Tistrumento.
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lANUARlI.

Dooatio 6MUU1 4c

j

Sealenta.

\

I

t

I

cordia, et remedio anime mee, ut in die illa advenientia futuri

ludicii mercedem a Domino recipere mereamur. Propterea et pro re-

demptione et absolutione anime mee ista traditione facio iusta ipsi

capitulari domni imperatoris, rem iuris meis, que mihi obvenit

iure parentum, idest ipso meo castello, quod dicitur Assculcuio,

cum ecclesia Sancti Arontii que ibi estare videtur, et cum omnia
ornamenta, quantum ad ipsa dicta ecclesia pertinet vel pertinere

debent, et cum omnia pertinentia seu subiacentia qui ad ipso ca-

stello pertinet vel pertinere debet, et quod est ipsa res per men-
suram modiorum tria millia, inter adunata et exadunata, cum
)K)mi8 et arboribus suis et cum omnia super se vel infra se

habent: et quod habet finem ipsa supradicta res; da capo, rigo qui

dicitur fluvio; da pede, cum iittore maris et cum piscationibus;

ab uno lato, riva fluvio Tronto; ab alio lato, rigo qui dicitur

Ringiolo. Et si amplius fuerit infVa ipsa supradicta rivis vel decur-

rentia, nulla mihi non reservo, sed in integrum dono et trado

ot concedo pro anima mea sancte Firmane Ecclesie quod ad

el iure proprietatis sancte Firmane Ecclesie esse et permanere

debeat totum habendum, tenendum vel possidendum et iura

proprietatis sancte liomane Ecclesie inviolabiliter a nullum homi-

nem vel heredibus meis vel proheredibus meis adparuerit

vobis aliquando contradicente. Si qui vero contraire voluerint

supradicto Ubertus episcopus vel lieredibus meis ista supradicta

cartula donationis ire aud agere vel inquietare vel corrumr^re

aud infrangere aud falsare voluerit, et corrumpere presumpserit

ista supradicta cartula donationis, quam ego pro anima mea indi-

cavi, et componamus ego supradicto Ubertus episcopus vel here-

dibus meis in sancta Firmana Ecclesia vel ad posterisque succes-

soribus nostris libras auri mille, et ipsa supradicta res omnique

tempore semper flrma et stabilo permaneat in sancta Firmana
Ecclesia, sicut superius dictum est vel scriptum est, et in dicta

pagina continetur. Que ipsa cartula donationis , quam ego pro

anima mea iudicavi, onmique tempore , semper flrma et stabile

permaneat Quam vero cartulam donationis, rogatus a supradicto

Ubertus episcopus, scripsit ego Aezo notarius, die mense et in-

dictione feliciter, f Ego Ubertus episcopus in hac cartula dona-

tionis, qui ego pro anima mea iudicavi, a me facta manu niea

scripsi, f Gosberto in liac cartula donationis rogatus ad Ubertus

episcopus manu mea scripsi, f Aito in hac caKuIa donationis ro-

gatus ad Ubertus episcopus manu mea scripsi, f Adam in hac

cartula donationis rogatus ad Ubertus episcopus manu mea scripsi.

PERMUTATIO DE MONTE GRETACTIO btc.

lOtS
* I

IU II.
^ 3. I

In nomine domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, araen : ub incai-

I i

natione domini nostri Ihesu Christi anni sunt millesimo vigesimo

! tertio et mense iulio, per indictione vi ; Firmo. - Quoniam profitei.r
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me ego Giselmanao fltius quondam Giselberti propria mea voluntate

odiema die concambiassemus et roncamhiavimus atque prescnti

die tradedimua vobis Unberti vir venerabilis episropus sancte

Firmane Fcclesie rem luris mei «que mihi obvenit de meo conqui-

sito, idest , ipsam meam curtem de Moteriano et ipsam meam
portionem de Monte Cretactio et in ipso colle de la Curte , et in

Manctuli et in Mortule et in Fano, quod fuit Ingioni et Accurri

de Ramponi, et in Comprese, quartam partem de ipsa ecclesia beati

Sancti Vitalis cum cellis et terris suis et libris et dotis suis et

cum omnia quartam partem de ipsa ecclesia: et est ipsa dicta res

inter terra et vinea et silva per mensura modiorum cccc, quod
est inter adunata et saunata, cum pomis et arboribus suis , et cum
portio mea de ipse olive, et cum omnia super se et infra se ha-

bente; quod est ipsa res, da capo, terra de singulis hominibus;

da pede, litoris maris; ab uno lato, dnvio Tronto; ab alio lato,

fine rigo de Rainolo; et si amplius fuerit in ipsa, infra ipsa dicti

casali et intra ipsa dicta decurrentia, quod nihil mihi nulla

resorvatione facio, in integrum de ipsa mea curte de Moliano

ubi et ubi inventa fuerit, sicut mihi pertinet sine omnia ca>

lumpnia, tantum vobis dicti Unberti episcopus vel ad posterisque

successoribus vestris a parte sancte veslre Firmane Ecrlesie , ut a

die presenti habeatis, teneatis et possideatis. In quo resuscepit

ego Giselmanno vel ad meos heredes vobis Unbertus episcopus vel

ad posterisque successoribus tuis per hunc concambitim rem iuri.**

sancte vestro Firmane Ecclesie , id est in Icicum qui dicitur

Breiano ei vocabolo Valle , terra et silva per mensuram modio-

rum cLxxx adunata; da capo, terra sancte vestre Firmane Eccle-

.sie; da pede, fine medio fluvio Eta;ab uno lato, fine medio rigo et

terra de singulis hominibus; et ab alio lato, terra sancte vestre

Firmane Ecclesie et terra de singulis hominibus; et in locum qui

dicitur Casutica et vocabulo Ranniano terra et silva per mensu-

ram modiorum xs, et est inter lulunata et eiadunata, da ca)K>

et hambes partes, terra .«nancte vestro Firmane Ecclesie, da pede,

rigo tantum ;
pro quia mihi devecti fuerunt super Isto concambium,

da parte domini regis, ludicis RodaUlo et cum Judice Iohanne, ci da

parte pontifteis sunt Teuzo arcidiaconus et Petri arcipresbiter et

Iohannis presbiter maosionaritis cum tres aliis bonis credentis

hominis, quorum fides admittuntur. Hii sunt Bove vice domini

et Acto vicecomen et Siffredo castaldo, illi ambulaverunt et

providerunt et extimaverunt isto cambium, quod vos recepistis a

parte sancte vestre Firmane Ecclesie; et quia inde inter nobis

duo cartulo concambiationis iste late firmare rogavimus,

habendi et tenendi inviolabiliter et ad nullum hominem vel heredes

meos vobis vel a (msterisque sucoessoribus vobis aliquando con-

tradicendi. Si quis vero aud si ego dicto Giselmanno vel meos

heredes vobis Unbertus episcopus vel poslerisque succes-soribus

tuis, et in contra hunc cambium ire aud mutare aut conram-

hium istum inter nobis mutare aud disfacere voluerimus aud in

alterius minime defendere non potuerimus aud non voluerimus,

pars parti cui de meis heredibu.s vobis Unbertus episcopus sancte
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ao«3.

ICUI.

PcmaUUode Monte

Cvctaetlo ete.

Firmane Bcclesie cuius culpa claruerit, solidos cc : conramhium
isto inter nobis, omnique tempore, semper firma stabile permaneat,

sicut superius dictum est, sicut in edictis lon^obardurum conti-

net pagina. Que vero due cartule concambiationKs, rugatus a dicto

Giselmanno, scripsi ego Adam notario die, mense; indictione, feli-

citer. t Signum manus dicti Giselmanni in Imnc cambiiim stare

rogatus, i- MagilVedo, in hoc cambium rogatus a Giselmanno, manu
roca scripsi, -f Gozo. in hac cartula c^mcambiationis rogatus a Oi-

selmanno, manu mea scripsi, f Honi, in hoc concambio rogatui* a

Giselmanno, manu mea scripsi.

DONATIO ECCDESIARrM ET POSSESSIONUM IN GARZAM.\.

MORAZANO, ARBOSELA, LEVERIANO, PATERNO, ETr.

i

!

!

iost.
I

j

OCTOBRIS,
j

4.
I

In nomino (1) domini nostri lesu Christi, ab incarnatione domini nostri

' I Ie.su Christi sunt millesimo tricesimo secundo, et regnanto do-

I mino Corrado imporaforo, anno imperii eius sex, et mensis

I

octuber, per indictione quartadecima. Quoniam profiteor me Rain-

I

I

burga filia quondam Oualteri, abbatissa de monasterio Sancte

I

I

Marie, qui edificatuin est in territorio Firmano, in loro qui dicitur

' Leveriano (2), iuxta fluvio Aso per consensum de sororibus ancil-

j

‘ larum Dei. que ordinato sunt in sancto nostro monasterio, propria

> ' mea voluntate dono, trado atque concedo, pro re<!emptione geni-

I I

tori mei et genitricis moe et pro fratribus ct sororibus in mo-

j

I nasterio S. Benedicti, qui edificatum est in castn> Casino, ct tibi

'

I

domni Theobaldi vonerabilis abbas de ipso sancto monasterio et

I ad |>osteri8que successoribus tuis, idesl ipsa 8uprascri()ta occle-

;

' sia Sancto Marie, et quantum ad ipsa ecclesia pertinet, et ipsa

• ecclesia Sancti Iohannis, que edificata est in ipso castello <lc

^ Garzania, et cum omne ipse rebus et jiertinenciis quantum ad

Ipsa ecclesia pertinet ot pertinere debet, qui est ipse rebus po-

i site in Garzania et in Morazano et in Arbnsela et in Leveriano

I

et in Paterno et in Marciano , cum sue pertinentio et cum
I ipsa castella, que in ipse suprascripte vocabula cdificate sunt,

I et cum medietate de ipsa ecclesia Sancti Marci, quo io supra-

(1) Questa carta, gia edita in Hegetto Petri Diaconi N. Sft3 fol. 128, fu

’ riprodotta da d. Erasmo Oattola nolle suo Accettionee ad JJixtnriam Abf>a~

{
tiae Cassinensis

,

T. I. p. 129. Dclla presente donazione pol tenner parota

' heooe Oattense nel CAnmicon Caesinense^ e 11 Mabillon nogXi Annales ordini*

I S. Benedicti; conforme no awcrto Tistesso codice ms. che riporta in copia

j

i documenti della presente pubbllcazione.

(2) II Mabillon, loc. oit. ,
chiamandolo invece Leeanno, soggiungo che

I
quei monastero non amplius e^tat.
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I

lOSt.
I

OCTOBRIS.
]

Ucrfutio occk»Iarmi

«I potMiitoiiuru I

in OarttnU . Mo*
r&t*no, ArtoieU,

L«verian'>, Paler-
|

i»o , rir.

I

I

I

i

scripta curte dc Marciano editteau est, et ipso castello de Bar-

bolano et cum ipsa ecclesia Sancti Blasii et cum ipsa ecclesia

Beate Marie, que oilldcate sunt in ipso suprascripto monte de

I

Barboluno (1) cum omne sue }iertinencio quantum ad ipso supra*

I scripto castello et ad ipse suprascripte ecclesie perlinet: et sunt

! ipse suprascripte castella et ipse suprascripte ecclesie cum in*

[ troitu et exitu suo , et cum ipse mulina et cursibus aquarum qui

j

in ipso suprascHpte rebus sunt , et ipse et cum cartulali et pre*

I

standaiii quantum ad ipse suprascripte ecclesie pertinet, et

;
omnes ipse rebus cum pomis et arboribus suis et cum omnia quod

I

super se vel infra se habent in intei^rum : et liabet finis i(ise

' rebus ipsa curte de Vocclano (2), et fine ipso Monte de Rainardi,

, et fine ipso tribio de Caselle et quomodo venit ipsa via ad ipso

I

tribio de Fetritulo et venit ad Monte Hobiano et venit ad Cuti,

et fine ipso ri^o deAmniovu, et fine aqua maris, et fine medie*

tate de ipso lluvio Aso. In tali autem tinore dedi ego supra-

,

.scripta Uainburga ipso .suprascripte ecclesie , et ipse supra-

scripte castella, et omne ipse suprascripte rebus in ipse su*

pi^asrripte rebus in ipso monasterio Sancti Benedicti, quod non

iiabeatis liconliaiu nec potestatem vos suprascripto Abbas nec

l>osterisque successoribus tuis omne ipse suprascripte ecclesie

et Ipse suprascripte castella et ipse suprascripte robus nec ven*

dere nec donare nec concambiare nec |>er nullum ingenium in

alterius iH>tej$tate dare nostra congregaccione ad iusta causa fa-

ciendum : et si Vos suprascri]»to Abbas vel iwsterisquo succes-

soribus tuis i|>sa suprascripto tinore non serbaveritis omnia su(>e*

rius legitur, quod ego suprascripta Rainburga et iiosterisque

successoribus meis ipse ecclesie et ipse rebus abeamus licenciam

reprehendere et abere tote
,
quomodo nos antea abuimus. Si ego

Rainburga vel successoribus meis ipse ecclesie et ipse rebus ad ipso

monasterio Sancti Denedecti retulerimus aut contenderimus j>er

miiluni ingenium, nisi quomodo superius legitur, componamus

ego Rainburga vel posterisque successoribus meis tibi suprascripto

Abbas vel ad iK>sterisque successoribus tuis bizanti aurei mille,

et eartula Ist4i in sua permaneat firmitate. Quam veru cartulu

ista, rogatus a suprascripta Rainburga, scripsi ego Aczolino iudice,

et cancellarius, die mense feliciter. Ego Rainburga Abbatissa.

Kgo (tiktrga. Ego <»iso iudice. Ego (ialgini. Kg<» Acto.

(1 Monte di Harliolano nei territorio di Altiduna pri-^sso il mare; cosi il

Codice.

(2) lieve essei-e Knclano o Hucliano; 6 notato come sopra.

i
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1047 .

iU|«tnin»Qfiis.

RIPATRANSOMS.

Refulatio facta dc quibusdam potiis terrarum ecclesiastica-

rum spectantium ad ecclesias Ripatransonis per diversas perso-

nas in ca nominatas , sub anno Domini 1047 , tempore Henrici

tertii Imperatoris Chorradi filii (1).

I

!

»

I

f

1

Breviarium Sancto Marie, de terris sibi refutatis anno millesimo <|ua-

drapesiroo ni; quando dominus Henricus rex piissimus, Chorradi

filius beato memorle , venit Romam accipere romanam coronam.

Quas vero terra» dorainu.s Ileimo comes iussu re^is» veniemhi in

episcopatum, aajuisivit. - In primis Atto filius quondam Coni de

curte Sancti Salvatoris de Columnelle modios refutavit d.

De curte vero Sancti Venantii modios cc , et de curte de Sancto Sal-

! vatore de Bclolano modios similiter c.

I

Oiso autem filio liperini cum suis fratribus curtem de Anse modio*

(
rum CCLX cum ipsa ecclesia qua ibi istare videtur. Et abbas Atto

: in Colmari mmliorum cc, Inter adunata et exadunata que e^t , da

capo , fine Monte Sicco; da pede , fine Wanlia; ab uno lato, fin*»

fiuvio Tesino: et ab alio lato, fine ri^o de Alvoria.

Beraanlo namque (f) in Caprilia et in Colmari modiorum cc , tern
Bambarellt modiorum c; ad Mandurile modiorum c; colle .\Iper<

tlsco modiorum c. et in ipso Plana modiorum c. , cum aquarum

I decursibus. Bt in Kloriano et in valle Sancte Marie et in Pratale

! et in Carcalliano et In Morniano, modiorum d; et in Lumaine mo*

j

diorum c. et uno molendino et quantacumque tenuit de ipsa terra

I

Sancte Mario; et obligavit se esse daturus aureos millenos, si

: ipse vel suus heredes eas investire presumpserit, et de ipsa super-

scripta curte de Colonia .similiter Walteri et Aezo Bruzo renun-

tiaverunt Similiter Aezo et Oezo et Aczolino fecerunt. Similiter

Peregrino et Atto et Adclberto et .\czolino fecerunt . et se oldi-

! gaverunt que est ipsa curte de Colonia inter adunata et exaUu-

nata modiorum xi milia: et habet finis; da capo, fine rigo de Wal-
dello; da pede, fine tluvio Tesino; ab uno lato , rigo qui pergit a

Cese in Bure et in fluvio Tesino; ab alio lato, rigo qui pergit

de Anlinia in Tesino ; et sunt in ipsa curte ecclesia beati Gregu-

gorii (f) et Sancti Martini et Sancti Michaeliset Sancte Victorie.

Filii quondam Ia.sselgardi reddiderunt omnia que ipsi de ipsa terra

Sancte Marie tenuerunt, videlicet curtem Sancti Silvestri, cur-

tem Sancti Oregorii (?). et Sancti Patemiani, et curto Pater-

ni , et Paterni et curte de Roteliano cum v molendinis. Nec
non in Geminiano curte et molendina novem. In fundo supra-

I
(i) Questa earta si rtferisce a finiti succoduti in quesfanno, ma 0 di una

I
data pifi fresca; cosl almeno avverte il codice.
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scripte curto Sancti Silvestri et curto Sancti Flaviani et curte

Sancti Maximi* itonique Miliani curto, et Curcipiani curte, et

Sancti Vincentii curto, et Sancti Benedicti curte cum tnulen-

dinis duol>u8. Insui>er curto de Orvaniano , curto de Cicilianu ,

et curto de Sancto Romano. Bt obligaverunt se unusquisque

<|uiu^'entos bosanceus de auro.

Insu(H!r moilo super omnia in morio Episcopi nos commendavimus
Tebaldi fllio laseigurdi curtem de Murru castro, et omnia que
ad ipsam curtem pertinent ; et illo tulit et dissipavit omnia b<ma

illius, de intus et de foris, et tenet in sua potestate.

DON.VTIO TL RUIS i>lC TUO.N fO

Iu nomine domini Dei S ilvuiuris nostri Ibesu Christi , amcn; ab Incar*

natione domini nostri Ihesu Christi, annis millesimo sexagesimo

I

tertio, et infra mense iuniu, per indictione prima; Firmum. Quo-
' niam profitemur nos , ego Gisolbcrto ct Tmsmundo viri germanibus

liliis quoniam Il|>erini propria nostra brina voluntate hodierna

die cogitantes nos de Dei Omnipotentis misericordia et remHio

I
auime nostre et pn) anima tle genitore et genitrice nostra , ut in

i die illa advenionU^ futuri iudicii, c]uando dicturus est Dominus

iustis : venite benedicti patris mei pos.sidere regnum quod vobis

pai‘alum est ab origine mundi; et ail impiis el i»eccatoribus r di-

scedite a me maledicti in ignem etemum: hodierna die'do, d<mo

!
ot trado atque concedo pro anime nostre in ipso episcopio Sancte

Dei Genitricis \’irginis Marie, que est de epLsc<)patu Firmano, et

tibi dopno Hodorico episcopo et in servis servorum Dei, usque

in perpetuum possidendum, vel ad posterisque successoribus tuis

rem luris nostri, que nobi.s obvenit de iure parentum et ile no-

stro conquesitu; idem ipsa turre «|ue est in pede Trunto et

vocabulo Summo Friano cum partes c.arvonarie et conclusimi-

no, et cum introitu et exitu suo; et infra ipse turre ecclesie

» beate Sancte Marie cum libris et cainpanis et dotis et paramenlii

eiu.<i. et cum medietate de ipso castello Montis Sancti ‘Martin!

t cum portis et carvonarie et conclusiiniue et cum medietai<> t\e ipsa

fcclesia beato Sancto Martino cum omnia ornamenta eiu» , et

cura ipsa quarta parte de ipso [K)io launcim (?) Cuin introitu et

I exitu suo quantum ad ipsa nostra portione (>ertinet de ipso ca-

•stello, et de ip.so Foiera, ubicumque in nostra portione pertinet

vel |«»rtinere «lebet in integrum, et in summum fundo et in Pel-

liziano et in ipsa valle , et in ipso Dorreteco et in Celli et iii

Isola, terra, vinea et oliveta et fleorata et querqueta ot siUe

per mensuram modiorum milio quingenti, inter adunata et samiata,

t um iiumis et arboribus suis et cum onmia super se vel Infra se

Digitized b ,
^ lOq^jle

Ncm. 6-7) REOESTA FIRMANA 3or>

IO«3.

IL.Ml.

I

DvDAtio turrU il«

Tfonto-
(

ai.ii.

hal>euti*; et cum i|isu uostra |M)rtione ipso i>ortu et litore tnarii>

;

et cum ipsa |K)H.ioue de Muvio Trunti, r|iiomo>Io nobis [»eiiineat vel

jk‘rttnere debet intej»ruui, el concedo el d»> in ipso episcopio Sancte

Dei OeiiiUdcis Virginis Murie» el imi>ot fines; da ca]>o^ ipsa via <|ue

venit da Fugaseiiii et pergit in Suneta Maria de Mocluinno , et

|H‘i'gU iu Asperata; du pede» flue peiugit maris; ab uno latu, Iluuien

inparatu (0 :
ab alio iutu, via Fruncesca» quo vadit in mari» excepto

I

modiuruni ducenti quo<l nubis reservavimus : et si amplius fuerit

i infra i|tsa «upradicta tine
,

vel iu ipsa suprasrrita decurrentia in

I

ipso «>piscopio Sancte Del Genitricis Virginis Marie dono vobis; et

j

uuliu res<‘r\anius » sine omni caiuiunia, tantum ut a die presente

I

habeatis et teneatis et possideatis in ipso episcopio et in sen*is

I

servorum I>ei inviolabiliter» et in nullum hominem vel nos pre>

dicti heredibus vobis suprascripto domino Odorico vir venera-

I

bilis episcopus aliquando contradicent, qui contra cartula, que

I vobis i>ro anime nostre in ipso episcopio Sancte Dei rxenitricis

I

Virginis Marie et in servis servorum Dei vobis corrumpere et di-

I

sfacere vel falsare aut inhringere presumpserit, et a Deo iudicetur

I

sino ulla misericordia , et habo^vt anatema a domino nostro Ihesu

I
Christo, da trecenti decernet octo sancti patri qui in Niceno con-

cilio sancti canones constituerunt, et recipiat pena quale Iiida<i

I

qui dominum suum traditus fuerit; et insuper ooro|K>namus nus

I

supradicti germanibus vel nostris lieredibus tibi in ipso episcopio

et io Sancte Dei Genitricis Virginis Marie bisanlins de auro pii-

I

rissimo duo millia; et ista cartula donationis vobis fleri quidem

I

restituamus» in ipsis suprudictis casalis estimatione que erit

simile, sicut in dicta Longobardorum continet pagina.

Que vero cartula donationis, rogatus a predictis germanibus, scripsi

ego Teuzo notarius, die» mense, per indictione suprascripta» feli-

citer.

I
I Signum manus dc suprascriptis germanibus, qui ista cartula dona-

tionis fieri rogaverunt

1 f Firmo lilio quondam Adami , in hac cartula donationis rogatus a

suprascripti.s germanibus, manu mea scripsi.

7 Saraceno iu hac cartula donationis rogatus a supradictis germani-

bus» scripsi.

f lolvanni, in hac cartula donalioni.s rogatus a supradictis germanibus,

]

scripsi.

I

1 donatio trasmfndi comitis dk fossessiombus scis

i fN TRONTO.

7. i In Dei nomine; ab Incarnatione Domini nostri Yhesu Christi sunt anni

millesimo nonagesimo quinto, et mensis iulius, per indictione ter-

tia. Ideoque ego Trasmundo comes, filius quondam Trasmnndi

39
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I

IMA.
I

h;lii.

I

l>ofi*tlo Truioua<ti
,

comitii d« pome*- ’

•hxiibai Mili Id

Ty«Dto

I

i

i

comes. lio<lierna die, propria mea bona voluntate, cogitante me de

I

die mortis, cterni iudicH, et rememorante me de Dei omnipoten-

tis misericordia, unaquc pro mercede et in redentione ct salva-
' tione anime raee et de genitrice mea, et de Gemma que est uxor
! mea, que hec cartula consensit et confirmavit, ut nobi» pius

I

Dominus habeat aliquantulum veniam et indulgentiam de peccatis

1 nostris, et lux perpetua a Domino recipere mereamur; pro hac
‘ cartula tradidit ad proprietatem in ipsa sancta ecclesia beate Dei

,

Genitricis Vii^inis Marie, que edificata est in comitatu Firmano,
' in civitate que dicitur Firmana, et tibi domnus Aczo venerabilis

episcopus vel a posterIsque successoribus tuis, hoc, est, de res pro-

I

prictatibiis meis, que mihi obvenit in ereJitate vel de meo conqui-

sito, hoc est, terra et vinea et castella et poia et ecclesie et molina

et portora et mare et litus maris , et in ipso traverso de fiuvio

Tronto, et omnia in omnibus quecumque inhra ipso comitatu Fir-

mano habeo, vel ubicumque inventa fuerit res mea, et habet fines:

’ da capo, via Salaria, que est super ipso castello de Cerata et vadit

in 'fronto, et pergit in Tortoreto, et vadit in mare; ab uno latu , flu-

^ vio Salino; ab alio lato, rigo qui dicitur Raniolo; da |)ede, litus

maris: infra ista finia et iste decurrentie , ubicumque inventa

fuerit res meas. .Mihi vero feci nulla reservatione , sed ad pro-

prietatem tradidit in ipsa suprascripta ecclesia, et tibi domnus

Ac;^o vir venerabilis vel ad posterisque successoribus tuis. Et hoc

j

repromitto ego suprascripto Trasmundo vel meis heredibus tibi

j

domnus episcopus a posterisque successoribus tuis, ut ad omnes

homines stare et defendere debeamus vobis; et si defendere vel

antistare non potuerimus aud non voluerimus , aud contra car-

tula ista aliqua casione mittere presunserimus vel nos culpabiles

' apparuerimus, ut componamus in ipsa suprascripta ecclesia ei

! tibi domnus episcopus vel a |>osteri.sque successoribus tuis solidi

aurei Roroanati (1) mille; et cartula ista, omnique tempore, firma

et stabilis permaneat. Que vero cartula ista rogatus a suprascripto
' Trasmundo comes scripsit ego .\lberto iudice. Actum in Firmo,

feliciter.

' t Signum manus mea Trasmundi qui hac cartula fleri rogavi.

f Oozo Hanboni in hac cartula teste rogatus,

i f Bonifacio in hac cartula teste rogatus,

f Acto filio OuidoDi in hac cartula teste rogatus,

f Cono filio Mulorioni in iiac cartula teste rogatus,

t Alberico filio Helpirini in hac cartula teste rogatus.

j

(I) Forse 6 usata qoi questa voce a signiilcare soldi degli imperatori

j

Komani, conforme sl adoperava, o eo ne avverle il Ducange, raltruditiono

i
Coxfanfinati per intendere soldi di Costantino.
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flom.

I

iit«.

I

II . •

I

I

1

I

I

I

MONS SANCTAE MARIAE IN GEORGIO.
I

I

I
8. I Transumptum instrumenti pactorum» habitorum inter com«

'

I mune Firmi et homines Montis SancUft Mari® in Georgio
»
de

'
' anno 1099; Iransumptatum per ser Antonium ser Cichi de Firmo,

\

‘ de anno Domini H18.

. i

UIPATRANSONIS ET AGELLUM.

I
I

0.
I

Instrumentum dationis et concessionis iuris emphitheutici

I
;

castelli quod vocatur Agellum, cum eius turibus et pertinentiis, per

( • reverendissimum dominum Azonem episcopum Firmanum, Ban-

i
nesio marchioni, eius uxori et filio ac filiis et nepotibus mascii-

' ' linis . cum promissione seu pacto quod annuatim solvant pro

j
pensione bisantium unum , in festo Assumptionis beat® Mari®

*

I

Virginis; sub anno Domini 1112; rogato Guidonc notario.

IL'RA EPISCOPATUS PRO PRESTATIONIBUS EI DEBITIS.
’

I

10.
j

In. Dei immine: amen. Hoc ost copia (1) et exemplum quarumdam

I

scripturarum, instrumentorum et privilegiorum repertorum in

j

quodam libro antiquo integro et in sui prima figura ronsislente:

I

qui liber repertus ost et manet continue in archivio publico epi-

1 scopatus Firmani et curie domini Episcopi dicti episcopatus , inter

I

cetera privilegia, instrumenta et iura dicti episcopatus; quarum

I

scripturarum hic ad integrum exemplatarum tenor in effectu talis

I

est. Servitia debitalia castelli patrii (?) Sancti luliani et de Podio

Sancti luliani.

Primo, Moricus Booiliominis parium unum spallarum; Petrus Ra-

roQcelli Cavedani parium unum spallarum; Tiniosus Actonis Al«

berti parium unum spallarum: filii Iohanui.H Actonis Alberti parium

unum spallarum; Tliebaldus Rustici parium unum .«tpallainiin

;

Lambertus .Alberti .Amici unum partum spallarum; Rictius Pagani

,

unum parium spallarum ; Orimaidus Actonis unum parium spalla-

. rutu; Rainuldus Biblanesc unam spallam; filius Blanci Berbelli

I

tl) Per quanto questa copia appartenga a]l*anoo 1342, par oredihile perO

I

j

dalie persone rammentate cbe risiruoionto originale debba attribuirsi ai

j

primi anni dei secolo xii.
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I

Inrm «|)itn>iiAta» pro

;

prrsutiofliboi el

< 4«hlti« I

j

I

I

i

I

I

I

1

I

I

i

{

I

unam; Vivianus Orimaldi uoam; Petrus Adonis Moriri unam;
filius Orimaldi de Vito unam; lotiannes de Leto unam apallaiii

et quinque uva; .petulius Arionis Berre quinque ova et uno ossu

rutundo et una focatia que duobus hominibus sufficere possit;

filius Alberti Petri Uisonis spailam unam; Cintius Aibertani

parium uuum spallarum; iVUrus de l..eta unam spallam ; Orimal-

dus Actiitioli unam spallam; filius Thodini Mohei Olrardi unam
spallam; Oisarione unam spallam ; Mansus Aiberti Franre Luponis

unam spallam. Omnes supradicli vel suprasrripti predictaservUia

debitalia in Testo Sancti Stepbani |>ersoIvere debent

Filii Alberti Artonis debent quinquies ospitari de bonis hominibus

.

quando veniunt ad curiam. Et filii Alberti Luponis similiter, aut

mittere lectum ad curiam: bocestin voluntate curie. Infantolinus

similiter tenetur dare lectum, sicut unus filiorum Alberti Luponis.

Filii Rainunctii , bii sunt Aihericus, luhannis, Firmo, Moricus,

Acto. Albus et nepos eius Albertus de Petra, quisque tenetur

per se , aud curie lectum dimittere aut domi sue dare pro velle

curie. Filii Actonis Iohannis Pagani, hii sunt; loiiannes, Oisleri

lobannis, Riiinaldi, Acze, Mallis, similiter de lecto quisque te-

netur pro velle curie, aud domi dare aud curie miciere. Paido

Emenganle domi sue del>et dare lectum , el non curie. Domus
Alberti Ugonis, similiter; domus lobannis Alberti Presbiteri, si-

militer domi et non curie lectum daredeliet; filii Alberti Oisonis,

hii sunt. Moricus, Cincio, Rainaldus, Valterius, Vgolinus, Alber-

tinus, Moricurcius, quisque domi el non curie lectum dare debet;

(teneriolus domi et non curie lectum dare debet; Moricus Aiberti

Firmonis similiter; filii Actonis Tebaldi domi quisque lectum

dare debet et non curie.

Isti sunt qui lectulis tenentur, quisque debet ex debito semel in anno

dare salutam de duobus panibus et de uno pulio; set illi qui spal-

las dant, non tenentur dare salutas preter Mansum Alberti

France Lu|K)nis . loliannes Paganelli, .Veto Rainunctii, Rainaldus

Mainardl, Acto diaconus, Petrus Nonvollo, Albertus lobannis Ro-

daltli, Maccanianus, Raynaldus Petri, Albertus love, Albertus Al-

ductu, luhannes Oislerii. Isti tenentur dare salutas, sieud Illi qui

dant lectulos.

Isti sunt qui debent servire in oste Episcopo; videlicet filii Alberti

ttisonis el filii Alberti Blanci Kaynunctii; dumus Faidi de Men-
garda, dumus Alberti Lii|>onis

,
domus Carsedonii Actonis The-

baidi, Plebs Sancti lusii tres solidus et medium denariorum Hen*

rici in Nativitate Domini; in Resurrectione, similiter; in festo

Sancte Marie , similiter.

Et ego Antonius magistri Dominici ftiibrieU de Firmo notarius pu-

blicus, prout in dicio libro antiquo, integro et in sui prima figura

consistente, inveni, ita hic fideliter et f>er ordinem transcripsi et

exemplavi , nil addens elc. , et dictam cupiam sive exemplum cum
di<?(o libro antiijuo, una cum Antonio Rut>ei notario de Firmo

abscultavi ; et quia et de licentia et auctoritate sapientis et di-

screti viri domini Rafanelli domini Francisci de Furlivio iudicis

et vicarii m.agnillci et potentis viri domini .\rmagni de Branca-
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•• * leonibus de Monte de la Casa lionorillci potestatis communis et

I

I

iHipuii Firmi, scripsi etc.. anno Domini McccxLvun , indictione
iitr»epu^tuipro

j
j

secunda, tem|)ore domini Clementis pape VI. die ii mensis iulii

;

debitii.
I

'
presentibus Polenano domini r.entilis Bartholoinei , Vannm tio

I I

Iohannis Maiiini etc.

' I Actum Firmi, in palatio populi, ubi dictus dominus potestas reslden-

I i

tiam facit, in saia de meilio dicti palatii.

fRIVILlCGirM FKIDFRICI IMI»KR.VT<*HIS

j

C.AMTCLO FIRMXNO CONCKSSI M (l).

•1.
j

3 UAit ' Jl- {In nomine sancte et individue Trinitatis. Frodericus divina favente

1

]

clementia Romanorum im|)erator et semper augustus. Ad lioc

summa De! pietas super thronum imperii sua nos providentha su-

I bliinavit, ut universis ecclesiis Dei sub nostra dominatione consli-

j

tulis, tam vicinis quam longe positis, gratie nostre pati*04'inium

I

clementer impendamus, et eos, qui pro itineris diiBciiltatc antt*

j

nostram maiestatem frequenter venire non possunt , benignitati.s

I
nostre munimine rolioremils. Eapropter, cognoscant universi flde-

I

ies imperii |>er Italiam constituti, presente.s et futuri, quod nos.

!
primitus eterne retributionis iutuitu, secumlario pro honesta et

I pia petitione de4‘ani Geranii et prepositorum Firmane occlesie

I !
videlicet, presbiterl Michaelis et Firmonis, pretictam Firmanam
ecclesiam et eius canonicos, bona queque et po.ssessiones

,
quas

I

nunc iuste habent vel in (Kislerum , Deo iuvante, rationabiliter ad-

I

quircre poterunt, sub nostram imperialem protectionem adque

•
I

tutelam benigne suscipimus , et ex consueta imperialis clemenlie
’ benignitate eis concedimus et conBrmainus nostra imperiali aucto-

{
I

ritate, ut de prediis ad canonicam sancte Firmane ecclesie Iuste

pertinentibus, cum preposito quem ipsi eligant, liberam habeant

I
I

potestatem ad commodum et utilitatem ecclesie, sine omnium ron-

i
tradictione, inde faciendi quod ipsis placuerit tam in castellis,

I

quam in villis, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, pratis,

j

pascui-s et molendinis , aquis , aquarum decursibus , in decimis

I et oblationibus, ct cctcris omnibus ad eandem canonicam iusto

> modo pertinentibus. Adiicientes quoque firmiter iubemus , ut nullus

‘ episcopus, nullus marchio, nullus comes, nulla persona magna

vel parva in castellis, ciirtibus et villis et pi^ssessionibus
,
portu

quoriue Ipsorum videlicet Sancti Georgi, et Utoribus, el generaliter

!

' in oiiuiibiis eiusdem canonice pertinentiis
,
quas modo canonica Fir-

I (I) Lo riportii ri’ghcUi, Italia sarra. Tomo 1! , coi. 694 ;
ed b forse

desunto da queinstessa copia ebe niobart ne cita nel suo Kegesto delTAr-

! ehivio comunale.
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iiai

2 MAU.

I

PrlfUi^lo™ FrMft-
1

) rld IropcrktorU

Mpltuli» t lriMi»» '

OODWMIini.

I

t

!

Iltt».

i

I mana iuste habot vel in futuro legitime poterit adipisci, placitum
* tenere vel causas tractare vel aliquas exactiones facere prosu-

mat, preter S4^)luiu Legatum nostrum, cum a nobis pro fodro colli-

gendo specialiter destinatus fuerit: sed bona canonicorum intus et

' eMra salva et quieta permaneant; salva per omnia imperiali iusti-

tia. Ipsi etiam canonici ot eurum prepositus, ubicumque immines

vel castella vel aliquam possessionem et iu quibus casudiis pote-

statem habeant, vel ad hoc iuste habituri sunt, placitum suum
teneant, et debitas tode factiones re<]U)rant, et absque omni
contradictione eis persolvantur, salvo sicut diximus iure nostro.

Concedimus etiam ut, sicut in privilegio eorum continetur dato

ab Henrico quinto rege Romanorum, non plures {quam xxx , ex

biis etiam quos i(>si eligant, in ipsa canonica ordinentur. Si quis

vero hanc nostram auctoritatem violare presumpserit c libras

auri pro pena se compositurum cognoverit; dimidium fisco no-

stro, et dimidium Firmane ecclesie et eius canonicis.

Signum domini Frederici Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Christianus , vice domini Rainaldi Coloniensis ardiiepiscopi et

Itaiie archicancellarii , recognovi.

Actunique est anno Dominice Incarnationis mclxiiu , indictione xii.

t Datum apud Sanctum Salvatorem iuxta Papiam, vi nonas madii,

regnante domino Frederico Romanorum imperatore sereni.ssimo

,

anno regni cius xii, imperii vero viiii.

Ego Benvenutus lacobl, nunc domini Philippi, Dei gratia Firmani epi-

j

scopi, notarius, et de maudato ct auctoritate Ipsius, hoc privilegium

i sicut in authentico inveni ita exemplavi et in publicam formam re-

degi. anno Domini Mccxui, indictione xv, die x intrante iulio; pre-

.sentibus domino G. decano, domino Angelo et domino Nicola canoni-

cis Firmanis, et domino Bernardo de Valdo testibus ad hoc vocatis.

i CASTRUM SANXTI ANGELI.

12. ' InslrummUum venditionis nonnuUorum bonorum in comitatu

< Firmano et comitatu Camerini ac castro Sancti Angeli, una

cum medietate castcllaris dc Murro ct aliis, dominis Bovi, Tra-

smundo . Bonconti . Gerardo et OtTreductio, filiis Oirardi comitis,

factii! per Bivianiim Gozoni fliium, pretio quadraginta solidorum

ah eis receptorum, sub anno Domini 1169.

1199 .

I
2 lANUARII.

FIRMUM.

I

13. I Privilegium Chri.stiani Moguntinm sodis archicpiscopi, legati

I
dommi Imperatoris, restitutionis et confirmationis libertatis ac

. omnium iurium , statutorum et privilegiorum civitatis Firmi; sub

datum apud As.sisiuni, anno Domini 1177, tertio nonas ianuarii.
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I

I

1199 14.

UNUARll.

Flrmim.

I
Copia privilegii Christiani, archiepiscopi Moguntini, .confir-

mantis omnia civitatis Firmanm bona , iara , rationes , iustilias

,

terras . agros , vineas , et remittentis eamdem civitalem et homi-

nes in eadem libertate, quam anno ante civitatis destructionem

habuerant, relevantis eos seu eam, infra proximos quinque annus,

ab omni exactione vel dativa
,
quovis modo a quoquam hominum

I

exigenda; dc anno Domini 1177, apud Assisium: exemplata per

Bartholoroeum Petri.

15.
I

Privilegium reverendissimi Christiani, Moguntina; sedis ar-

I
chiepiscopi , restitutionis libertatis possessionum et iurium Fir-

i
manae civitatis

, in quo ulterius prohibet, ne tam ipsemet, quam
I quisque imperialia excellentissimus legatus aedificia vel ullam

I

munitionem, contra voluntatem civium Firmanorum, in civitate

et eiusdem civitatis castello construere vel aedificare audeat
; sub

anno Domini 1177.

I

I

OUALDUM.

16. !
Venditio castri Giialdi , facta per Garengum filium Bovis ac

I

.aliis, prout in eo; sub anno Domini 1180.

I

MONS RUBI.ANUS.

tlHC. 17. i
Sumptus quorumdam instrumentorum promissionum facta-

I rum per homines do .Monte Rubiano , do Cucurre et de Monte

I Ottono communi et hominibus civitatis Firmi
,
promittendo ultra

'

[

alia portare paltium quolibet anno in festo Sanctae Mariae de au-

I gnsto, sub poenis in dictis instrumentis contentis; sub .anno Do-
'

' mini 1 183 ;
rogato Martino notario.

isoa.

j

I

14 FEBRCAEII.

i

I

PRIVILEGIUM IMMUNITATIS A FRIDERICO IMPERATORE
EPISCOPATUI FIRMANO CONCESSAE (I).

18. In Dei nomine , araen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii
, cum

quadam bulla aurea subpondente
,
cuius quidem tenor talis est.

(I) Sta pure In UgbeUi, loc. eit. coi. 697 ; o 1'Archivlo Permano, con-

formo resnlterebbe dat Regesto deirHubart , ne poaaiede oltre 1‘originala

due copie , una sincrona e Paltra delfanno 1242.
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IIH«.

I I Ki;imrAf:ii.
j

Prtvil«Kium ieoinu-

niUtis » Triileri-

ColiDp«r«lore rpl*

•copatul Kirnuno

1

I

\

I .

}

I

I

I

!

In nomine sancte et individue Trinitatis; Krodericus, divina favente

clementia, liomanorum imperator augustus. liatio suadet et iusti-

tia exigit ut iustis precibus fidelium nostrorum aures nostre

benignitatis accotnoJemus et, ad subveniendum eorum nece$»ita>

tibus adque pro removendis ipsorum oppressionibus, eis auxilium

nostro gratie impendamus. Kaftropter, cognoscant universi imperii

nostri fideles per Italiam constituti
.
qualiter fidelis noster PresbU

ter episcopus Firmanus, ad nostre majestatis presentiam veniens,

grave.s querelas coram nobis deimsuit, quod vravi.s.simas iniurias

I

et vexationes insolitas a malefactoribus ideo acrius per episcopa-

tum suum substineret, quol episcopatus suus aliis remotior ab

1 alis no.stre protectionis, pro difficultate asperi itineris, ad aures

i
nostras iugiter proclamare nequiret. Nos it;ique eius pressuris et

^

gravaminibus condolentes, quia nostri iuris est omnes ecclesias

imperii nostri in pace etiusMtia tueri et manutenere, fideli nostro

predicbi episcopo benigne concedimus cl annuimus et, qua debe-

{ mus, imperiali auctoritate predpirnus, ut nullus marchio , nullus

comes , nulla persona magna vel parva
, in ipsa civitate vel in

ca-stellis
,
que modo ecclesia Firmana iuste habet vel in futurum

legitime iKiterit a lipisci, nec in ceteris bonis suis ad episcopatiim

de iure pertinentibus, placitum tenere, causas tractare vel aliquae

exactiones facere presumat, preter solum Legatum nostrum, cum
a nobis pro fodm culltgemlo .specialiter destinatus fuerit ; sed l)ona

sua salva et quieta |>ermaneant , salva in omnibus imperiali ju-

stitia. Adjicientes quo |ue iubeniu.s, ut tales iu.stitie
,
que vel do

I placito vel de bauno vel do mercatu sive de platea vel portibus

extra civitatem per episcopatum vel de ceteris regalibus, sive in

I
civitate sive extra

,
per epi.scopatum proveniunt

,
predicto fideli

' nostro episcopo suis(|ii0 successoribus , cum omni integritate et

at>»{uc contradictione, pers^^lvantur , et eas in pace habeat, salvo

I sicut dUinius iure nosiro. Insuper iubemus ut nullus deinceps

episcopatum suum inquietare vel bona eius rapere vel invadere aut

homines eius molest.ire vcl per aliquam violentiam vel iniuriam

gravare audeat. Si quis autem ho«', contra nostrum preceptuin facere

‘ vel infringere attemptaverit , centum libras auri puri pro pena

coiu{M)nai, dimidium camere nostre et dimidium IvpiscofK) et sue

ecclesie iniuriam patienti. Ut autem hoc verius credatur et ab omni-

bus inviolabiliter observetur, presentem inde paginam conscribi jus-

simus, et maiestatis nostre bulla aurea communiri. Huius rei testes

sunt ttcrardus liavcniias archiepiscopus , Albriguniis Reginus epi-

scopus, Ru<lulfus imperiali.s aule prothunotarius, Simon cantor et

canonicus, comes Oerardus de Lon, come.s Simon de Spanheim,

Wemherus de Hiande, marchio Obizo dc Kst, comes Hildcbrandimis

de Tuscia, magister Metellus, Oddo Novellus mediolanensis, Sirus

papiensis, imperialis curie iudires, Kogerius et Assarus consules

Firmani , lustinianus advocatus Firmanus, SenebaMus de Gibertu.

Albericus de Roffan*lo, Berardus de MonieLuiione, Burdo de Podio.

Signum domini Frcdcrici Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Gottifridus, imperialis aule cancellarius, vice FtUppi Coloniensis

archiepiscopi et Italie arcliicancellarii , recognovi.
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H FBBRt ARII.

I

PrlrU«(1iun inms-
;

alUlU a FrMcrl- I

eo imperatorvopl* |

§eo|Mlal PimuuiD
|

coaccu».

I

I

I

I

IIN».

tl9t.

27 OCTOBRIS. (1)1

1

Ac(a sunt her anno Dominice incarnationis mclxxxv, indictione iii«

regnanto domino Prederico Romanorum imperatore gloriosissimo,

anno regni eius trigesimo tertio, im|)erii vero eius xxxi.

Datum apud Casteltaranum, xvii Kalendas martii» feliciter, amen.

Cgo lacobus Rictii notarius prefatum privitegium, ut in autentico eic..

nil addens etc. inandatoque viri providi et sapientis domini lohan*

nis Bubbi, iudicis in Anconitana Manhia generalis, sedentis etr.

apud Maceratam ubi generalis curia regebatur, in publicam for-

mam redegi et pul>licavi, sub anno Domini 1272, indictione xiin:

die IV iunio exeunto
,
tempore piissimi domini Gregorii pape X,

presentibus domino Ranaldo iudico de Murro. et Marco notario de

Sancio Elpldio, domino Tliomasino Saveri notario communis
Pirml et domino Guillelmo de Gubio.

CASTRUM SANCTI ANGELI, SEU GUALDUM.

19. ' Sontontia lata por Petrum iudicem domini Rertoldi, sacri

, imperii in Italia legati, delegatum, inter Bovem, Trasmundum

,

* ac Bonumcoraitem de Sancto Angelo in Pontano cum filiis Bo-
' nifatii, do possessione castri Gualdi , ad favorem dictorum filiorum

Bonifatii ; sub anno Domini 1185.

FIRMUM, SEU EPISCOPATUS.

20. Privilegium Henrici VI imperatoris, concessum reverendis-

simo domino Episcopo Firmano eiusque episcopatui, ad con-

I firmationem privilegii Friderici primi Romanorum imper«atoris,

i cius patris, concessi Presbitero Firmano episcopo, nc ab aliquo

cuiuscnmque status et conditionis, prout conquestus est, amplius

molestetur ; concedendo eidem omnem iurisdictionem per totam

dicecesim Firmanam; prout in eo: datum anno Domini 1H12.

(1) I.a (iaia tiel « ilai giorno si & supplita coi testo rtportatone

dairUghelli, loc. cH. co| 69B; mentre II seguenta privilegio, che manca nel

Regesto (lella sua vera data e che non Ai altrimenti rirerlto da quelTautore

od tampoco citato dai Bohmer Regesta Imptrii , si 6 dovuto per indutione

atlribnire all'Hnno medesimo.

40
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1
! FIRMIM. SEU CAPITULUM.

It»».
I

20.
: Copia privilegii concessi per Hcnricum VI imperatorem

,

^ I

quod non plures quam triginta in Canonicis electi ordinentur.

Transumptata manu Benovennti lacobi de anno 1262.

I

, TERRA MURRI VALLLIUM, SEU MONASTERIUM

I
F.ARFENSE.

I

II»*. 21. Instrumentum sumptus cuiusdam copim instrumenti dationis

et concessionis iuris emphithcutici facta; do duabus ecclesiis

,

j

videlicet, ecclesias Sancta; Maria; Rotund® et ecclesise Sancti Be-

nedicti in Ripa, cum ipsarum renuntiis factis per Pandulphura rao-

;

' nastcrii Farfonsis abbatem, cum consensu aliorum fratrum, Al-

I

I

berto et domino Rainuctio de Campanellis de Murro , videlicet

!

I

usque ad tertiam generationem finitam , legiftimam et mascu-

j

linam tantum, prout latius in eo; factie sub anno Domini 1192,

I

tempore domini Cielestini Papie; rogato de originali m.agistro Phi-

I

lippo Honagratia, de sumptu vero Nicolao Marci Pasetti de Bononia.

' FIRMUM, SEU EPISCOPATUS.

II»*. 22. Sumptus cuiusdam privilegii concessi reverendissimo domino

I
Episcopo, sive episcopatui Firmano per dominum Henricum VI

imperatorem Romanorum, tenoris et continentiarum prout in eo;

exemplati por dominum .Antonium Rubei notarium, ex quodam
I libro antiquo reperto in dicto episcopatu Firmano.

I

I

FIRMUM
, SEU MONASTERIUM BEATI MARTINI

DE TESINO.

2.3. Privilegium Henrici A'I Romanorum imperatoris, super con-

I
cessione ac confirmatione iurium monasterii beati Martin! de

I
' Tesino, eiusve abbatum et successorum; sub datum anno In-

'

I

I ;

carnationis Dominicic 1193 (1).

I (1) Cofl questo come t! procedente diploma maocano di ossore Indicati

i

' noi llege$ia dei Hohmer.
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I CASTRUM MARANI.
I

IIM. 24. Copia cuiusdam instrumenti promissionis factm per Hainal-

dum de FaUerooe et dominam Mariam, cum dliabus suis, homi-

^

nibus ac habitatoribus in castro Marani
,
plauarc carbonariam

I
Gironis cum alio castello , ac totum castrum murare et non-

I

nunnulla aiia facere, proutin eo: sub anno Domini 1194, tempore

I
CcelesUni Papm, ot Henrict VI Romanorum imperatoris.

1194. 25. Sumptus cuiusdam privilegii promissionum factarum et obli-

gationum per Presbiterum Firmanse sedi.s episcopum hominibus

castri Marani , de anno Domini 1194; rogato de sumptu Guiiielmo

Margariti notario.

I

I

I

DONATIO PATRONATUS ECCLESIAE SANXTI ANGELI

DE MO.NTALLIANn(I),

f !•*.

I

l itNii
I

26.
I
iQ nomine Patria el Filii et Spiritus Sancti, amen. Hactum est in dio

I {
I kalendurum iunii; rogatus a priore Sancte Crucis Fontisavellane

I

I

; de ecclesia SaucU Angeli Montalliani. Idcirco ego prior Marco

I
; I

de eremo Sancto Crucia Fontisavellane, una cum voluntate con-

t
j

sentiente pri maturum monachorum, scilicet presbyter lohannes

,

'
presbyter Bartliolomeus et presbyter Albertus, nos concedimus

vobis filiis comitis Girardi, sicut sunt Bonus, Trasniundus, Boni-'

comitis, Girardi, vestrisque heredibus, dehinc esse patronos de

medietas ecclesie Sancti Angeli Montalliani, ut vos agatis et pe>

tatis actiones et defensiones
,
quidquid ecclesie predicte pertinuit

el pertinet vel pertinere debet, sine omnis legis hoccasione vobU
concedimus atque adflrmamus vobis vestrisque heredibus genera*

liter pro omnibus rebus ecclesie mobilibus et immobilibus. Et ideo

,

predicto prior promitto pro me et successoribus meis vobis predicti

filii comitis Girardi et vestris heredibus stare et defendere contra

I
omnem hominem sine omni calumnia,

i Signus manus a suprascripto priore cum voluntate primatorum mo-

i
nadiorum ista cartula fieri rogavi; in anno hcxct, indictione xiii

.

i

I

regnante Henrico imperatore Romanarum imperio et rex Sicilie

divina gratia seraper augustus ; MarfiuardoAnconitano marchioni.

(I) Gra stampata nel T. ix degll Anoah Camaldolosi p 38.
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IIM. I

1 ItMl.

DoBAtto jMtroiiAtns I

ecelesl» 8&n<?tl
|

Angeli il« MofiUi* i

linao. !

duri Ravennati et magniHce imperialis aule providentissimo se>

nescalco.

Ego autem magister Aa:oliaus interfui, notarius Urbesalie, [rogatus]

scribere siTipsi et complevi hanc chartulam. Actum apud ecclesiam

Sancti Blasii de Urbesaliu.

23 luui. 28.

DONATIO VILLAE DE CUCULE.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anni Domini sunt

Mcxcv, indictione xiil, x kalendas augusti.

Ego quidem .Maria, uxor que ulim fuit Uainaldi Gazonis, hodierna die

propria mea bona voluntate do, trado atque concedo vobis filiis

comitis Girardi, videlicet Bovi, Trasmundo , Boiiocomiti et Girardo

vestrisque heredibu.s totam rationem meam quam habeo in villam

Cucule cum suis finibus; ide^t cum ecclesiis, horoinibu.s , terris,

vineis, silvis, pascuis, aquis, viis, rivis, cultis et incultis et quid-

quid ad predictara villam Cucule pertinet vel pertinere debet

,

sicut vir meus Rainaldus dedit mihi in pignere pro i.xxx libra.s

lucenses, et sicut in publico strumento meo continet, et prefatum

pignus pro dote mea autorlzavit et confirmavit, et in tenimento

habui post mortem Rainaldi, et nunc teneo; et vobis filiis supra-

dicti comitis Girardi in tenimento et in pos.<ies.sione mitto |>er

nuntium meum Pagauellum Tancredi in pignere , sicut mos est

pigneris et ad bonam con.suetudinem
,
pro vobis; et sicuti iurc vel

usu mihi pertinet vel |M>rlioere debet, sine omni legis hoccasione

vobis concedo atque adfirmo, ut vos agatis et ]>etatis meo nomine

et vestrKs mandatis. Et si aliquis invasit seu turbavit vel inquie-

tavit aut molestiam aliquam de predlcta villa detulit, liceat vobis

agere, iwtere, experiri et, in iure et extra ius, versus omnem
po.ssessorem actionem ponere, velnti facere ego deberem. Un<)e a

vobis recipi in pretio predictas pecunias, hoc est lxxx libras lu-

censes ,
quas apud me habere confiteor. Quod predictum pignus

promitto et obligo pro me ac meis heredibus vobis vestrisque he-

redibus ab omnibus hominibus ia iure defendere ; et si defen-

dere non imtuerirous aut non voluerimus aut si de prefato pignere

aliqua causatione vobiscum im|K>suerimus , duplum vobis re.sti-

tuamus; hec carta firma permaneat. Quo vero carta, rogatus a

predicta Maria in Campolarzo (f) et omnia predicta, corporali sacra-

mento prostito. adfirmavjt semper fimum tenere; coram his te-

stibus, siliret liainaldo de Petriolu et Rogeri, Manaldo da Fracti

et Gentile eius filius, Leto de Acto Adami et Alberto eius frater,

Petro de Odorisi, Guido Mainardi etOderisio; in hac carta rogati

testes interfuere.

Scripsi lohannes ego nemiHi ama-
f

veritatis causidicus specula-

‘
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FIHMUM, RAVENNA, ANCONA, ARIMINI M,

SENOGALUA.

ii»N 20. i Instrnraentum sumptus concordi® ct paciorum factorum

I
inter Rarennatenses , Ariminenses, Anennitanos. Senoftallicnses

i et Firmanos; videlicet, quod Ravennatenses et Ariminenses et

I
omnes personi» de suo districtu , pro communi et diviso, debeant

'

! esse salv® et securi» in personis ct robus, in omnibus priedictis

: civitatibus et eorum districtibiis, in eundo, stando et rede-

!
undo , tam per terram quam per aqu.am , et non permittent pra--

1 dicti» Marchim civitates
,
sed prohibebunt forenses ne faciant

(
I
ullum mercatum , sed lice.at omnibus Ravenn.atensibus et Ari-

minensibus, cum omnibus forensibus et Marchianis, in pratdiclis

j

' civibatibiis mercari; cum aliis conventionibus, prout latius ineo;
' rofrato Ronifalio not.ario, sub anno Domini 1198,

'
I

MONTIS RFRIANl.

iiiw. 30. Copia instrumenti, publicati manu Vannini Francisci notarii

I sub anno Domini 1326, super facto .Montis Rnbiani, et rofrati de

! anno 1 198 ; in quo Caroins tituli Sancti Laurentii in Lucina et

i lohannes de Sancto Paulo tituli Sancti» Priscillat. c.ardinalcs .\po-

i
stolic,a> Sedis leff.ati promiserunt episcopo Firmano et civitati.

]

I quod de ipsa civit.aio cum .aliis provinciis in co contentis facient

!
!
societ.atem , ct quod non recipient c,astra Montis Ruhiani et

I Sancti Elpidii ad fidelitatem Ecclesi® Romani» nec protectionem

.

I nisi Dicrint in paco et concordia eum civit.ale Firmana.

I

I

FIRMUM, SEU MONASTERIUM SANCTI S.WINI.

I

iiim. 31, I Instrumentum sumptus cuiusdam concessionis, reservato do-

I

minio pro monasterio Sancti Savini
,
plani videlicet

,
pratorum ,

' rotaram, et cursus aquarum ultra flumen Temne inxta fines in

I i
eo appositos; facUi; per reverendissimum abbatem Adaraum , cum

;
consensu fratrum dicti monasterii , Thomm domini lustamontis

,

1
^

Rogerio Savini , consulibus et rectoribus civitatis Firmi , nomine
dicta) civitatis; sub anno Domini 11!I9; rogato lacobo notario ; de

I I

sumptu vero, rogato Bonancio magistri Putri Mancii.
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i
!

21 APRILIS.
I

i I

I !

i

I

I
I

1

t

t«eo.

2 SKHTEMBRIS.
;

I

f

i

i

ita«.

too

BUUNFORTE.

31.
I

Licentia confirmationis cessionis quorumdam iurium cesso-

I

rum piir nobiles mulieres Floresteriam et Helenam, filias et haj-

j

redes quondam domini Kainaldi do Acquaviva, videlicet de duabus

partibus pro indiviso omnium iurium, quot habebant in omnibus

: bonis praedicti eorum patris . nobili viro domino Raiualdo de Brun-

forte ; et hoc ex commissione et confirmatione reverendissimi

Petri Sancti Georgii cardinalis et .Apostolicee Sedis legati ; sub

datum Esculi, nono kalendas maii , .anno Domini 1200.

RUBIANEM.

32. Insirumentum promissionis fidelitatis ac aliorum pactorum

,

,
prout in eo , facta: per Raynerium potestatem Montis Rubiani

,

I

Cucurri et Montis Otti , cum licentia et consensu totius populi

I dictorum castrorum. Gerardo Petri, Thomae et sociis, recipienti-

bus nomine totius pupuli Firmani, prout latius in eo; sub anno

;

Domini 1200, die ii settembris: rogato lohannc notario. (1)

MONTIS VIRIDIS.

33. Instrumentum fidelitatis et vassallagii facti per Uguctiuiu

Adolandi de castro Malvicini, nomine proprio ac nomine et vice

Arculani et Gentilis eius liliorum ac eius nepotum , Fidesmido [et]

Raynaldo de Monte Viridi ac eorum fratribus; ac cum aliis piletis